
طرح احمقانه آمریکا 
برای غزه 

به هیچ جا نخواهد رسید

چهار اتفاق جدید بار دیگر از وضعیتی پرده 
برداشــت که نامش را می گذاریم قانون خواری 
سیاســت؛ وضعیتی که در آن سیاست به مثابه 
منازعه قدرت، قانون را به طور کامل می بلعد و 

چیزی از آن باقی نمی گذارد.
۱- چهارشنبه گذشــته عده ای می خواستند 
مقابل درِ اصلی دانشگاه تهران مجتمع شوند. 
از همان ابتــدای روز اجازه ندادند تجمع برگزار 

شود. تجمع مجوز نداشت.
۲- کمی پیش از ایــن، در چند جا عده ای در 
مخالفت با محمدجواد ظریف به عنوان همکار 
رئیس جمهور جمع شــدند، ســخنرانی کردند 
و شــعار دادند. حتی در یکــی از این تجمع ها 
ســخنران تلویحا تهدید به قتل هم کرد. کسی 
کاری به آنها نداشــت. آزادانه آمدند و گفتند و 

رفتند. تجمع ها مجوز نداشتند.
۳- چند روز پیش یک دانشجوی جوان بی گناه 
دانشگاه تهران در حمله زورگیرها هدف چاقو قرار 
گرفت و متأسفانه کشته شد. دانشجویان دست به 
حرکت اعتراضــی زدند. نیروی انتظامی، مقامات 
قوه قضائیه و دولت به ســرعت واکنش نشــان 
دادند. فیلمی منتشر شــد که در آن معاون اول، 
آقای عارف با یکی از بستگان مقتول گفت وگوی 

تلفنی دارد و دلجویی می کند.
۴- در همیــن روزهــا دختر ۱۸ ســاله ای در 
حــال فرار از دســت زورگیران از پــل عابر پیاده 
ســقوط کرد و به شــدت مجروح شد و از ناحیه 
کمر آســیب های زیادی دید. کسی اطلاعیه ای 
نداد. کسی با خانواده این دختر حرف نزد. کسی 

سراغش را نگرفت.
***

ایــن وقایع دو به دو مشــابه اند. اما شــیوه 
مواجهــه ســازمان های مســئول و اشــخاص 

صاحب منصب با آنها کاملا متضاد است.
در دو نمونه اول هــر دو گروه، تجمع بدون 
مجوز دارنــد. در یکی از آنها از تجمع ممانعت 
می شــود. در تجمع دیگر ســخنران و حاضران 
بدون تشــویش خاطــر، حرف و شعارشــان را 

می گویند و می روند. یک برخورد دوگانه.
در دو نمونه دوم زورگیران موجب یا مسبب 
مرگ و آســیب جدی دیگری می شوند. در یکی 
کــه ارزش خبری بیشــتری دارد، همه مقامات 
کشــوری و انتظامی بلافاصله وارد می شــوند. 
موضــع می گیرند. سیســتم پلیســی و قضائی 
برای یافتن مجرمان به حرکت در می آید، اما در 
دیگری و چند نمونه مشابه دیگر فقط یک خبر 
چند خطی در رسانه ها منتشر می شود. واکنشی 
نیســت. حتی پیگیری خبری هم نشــده است 
کــه آن دخترک جوان معصوم الان در چه حال 
اســت. در موارد دیگری که بر اثر زورگیری قتل 

اتفاق افتاده هم سکوت و انفعال دیده شد.
در قانون اساســی و قوانین دیگر می خوانیم 
که همــه در برابــر قانــون مســاوی اند. نظام 
حکمرانی باید همه را به یک چشم ببیند. قانون 
اگر یک جا باشــد و یک جا نباشــد، دیگر قانون 

نیست.
در دو نمونــه اول، اگــر قائل بــه لزوم اخذ 
مجوز برای تجمعات باشیم، باید از برگزاری هر 
دو تجمع جلوگیری می شــد. اگر معتقد باشیم 
تجمعات نیازی به اخذ مجوز ندارند، باید هر دو 
تجمع برگزار می شدند. اما یک تجمع بی مجوز 

برگزار شد و دیگری نه. چرا؟
در دو نمونه دوم اگر حوادث جسمی و قتل 
ناشی از زورگیری اهمیت دارد، به همه قربانیان 
باید به یک چشــم نگاه می شــد. نه اینکه برای 
یک مورد همه دســتگاه ها به کار بیفتند و برای 
بقیه کســی چیزی نگوید و به سادگی از کنارش 

بگذرند. چرا؟
پاســخ این پرســش سیاستی اســت که از 
شدت چاقی مفرط چیزی از قانون نگذاشته و با 

بلعیدن آن روزبه روز چاق تر می شود.
در نمونه تجمع ها، جریان ها و کسانی که در 
سیاست گرایشــی و خواسته هایی دارند، موافق 
طبع بخش های قدرتمندتر سیاسی کشور، تقریبا 
از قید هر قانونی آزادند. از حمله به سفارتخانه 
و کنسولگری تا تجمعات دیگر و توهین و تهدید. 
برای نقض قانون مشــکلی ندارنــد و از امنیت 
کامل برخوردارند. امــا آن جریان هایی که فاقد 
ایــن ســطح از مقبولیت اند، از قانــون حمایتی 
نمی بینند. آنها حتی اگر رفتاری خلاف قانون هم 
نداشته باشند، باز هم قادر به انجام خیلی کارها 

و گفتن حرف ها نیستند.
در نمونه زورگیری هم سیاســت به شــکل 
دیگری قانون را می بلعد. درباره قتل دانشجوی 
جوان، سیاســت مداران صاحب منصب عمیقا 
از واکنش نگران شــدند. درواقع چون این قتل 
آثار سیاســی می توانســت داشــته باشد، ترس 
بر ایشان چیره شــد. انگیزه انسان دوستی نبود، 
در انسان دوســتی چــه فرقــی میان آن پســر 
دانشجوی بی گناه ۱۹ ساله و آن دختر ۱۸ ساله و 
و دیگرانی وجود دارد که بر اثر زور گیری مصدوم 

یا مقتول شده اند؟

ســرمـقـالـه

وقتی سیاست 
قانون را می بلعد

چهارشنبه ۱ اسفند ۱۴۰۳
۲۰ شعبان ۱۴۴۶
۱۹ فوریه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۵۴

۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه
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وفاق و  حاکمیت، مردم 

پروژه «ایران ضعیف» واقعی نیست؟ چرا 

دو انتخابات ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ با کاهش مشارکت مردمی مواجه شد. در انتخابات 
۱۴۰۰ با وجود حمایت برخی از چهره های اصلاح طلب از یك کاندیدا، مشارکت 
پایین بود. در انتخابات ۱۴۰۲، روند نزولی مشارکت ادامه یافت و بحران مشارکت 
به عنوان زنگ خطر به صدا در آمد. طبیعی است که پیامد افت شدید مشارکت، 
بحــران مقبولیت خواهد بود. از این رو در انتخابات ســال جــاری، فضا به طور 
محتاطانه برای مشارکت مردم و جناح ها تا حدودی باز شد. آقای پزشکیان نیز 
با درك بحران یادشده، هدف از کاندیداتوری خود را افزایش مشارکت مردم بیان 
کرد. او در موارد متعدد از تعبیر «دعوا نکنیم» استفاده کرد و به مرور بحث وفاق 
از ســوی ایشان طرح شد. اما تاکنون برای وفاق، مفهومی مورد وفاق نیافته اند. 
از ســویی، پروژه خالص سازی با شکست مواجه شد و دولت سیزدهم نتوانست 
به وعده های خود عمل کند که نتیجه آن را در همان ریزش نیروهای همســو و 
مشــارکت نکردن مردم در انتخابات ۱۴۰۲ می توان مشاهده کرد، بنابراین مسئله 
وفاق در ابتدا مسئله حاکمیت بود. اما وفاق کدام گروه با کدام گروه، وفاق کدام 
جناح با کدام جناح هنوز در هاله ابهام است. بحث وفاق از سوی مردم، کاهش 
شــکاف دولت-ملت و درنهایت کاهش آلام زندگی و دســتیابی به یك زندگی 

متعارف اســت. به نظر می رســد دولت چهاردهم به این موضوع توجه کافی 
نداشته است. اتخاذ سیاست های اقتصادی، مالی و پولی و ارزی حکایت از عدم 
درك مقامات کشــور درباره دامنه توان پذیرش مردم دارد. شاید یکی از علل آن 
تداوم قرارگرفتن افراد در مقامات مختلف کشــور بوده کــه مانند قانون انرژی 
که از بین نمی رود، بلکه از پســتی به پست دیگر تغییر می یابند، موجب شده تا 
توان فهم صبر و تحمل از آنان ســلب شود. آنان شاید نمی دانند که بی توجهی 
به زندگی مردم موجب خواهد شــد مشارکت حتی از انتخابات ۱۴۰۲ نیز بیشتر 

کاهش یابد. اتخاذ سیاست های مالیاتی همراه با شرایط رکودی فشار بیشتری به 
تولیدکنندگان وارد می آورد. گران کردن خدمات دولتی به خانوارها به بهانه های 
مختلف، موجب فشــار بیشــتری بر خانوارهای ضعیف می شود. سیاست های 
ارزی موجب افزایش نقدینگی و تورم خواهد شــد. فروش یك میلیون سکه با 
این گمان که نقدینگی را کنترل می کند، صرف نظر از از دســت دادن منابع ملی، 
فضای دلالی را تشویق می کند و از طرفی به رکود دامن خواهد زد. برای رهایی 

از وضعیت کنونی لازم است از همه ظرفیت های موجود استفاده شود.
یکــی از محورهای وفاق که می تواند برای مردم نیز دســتاوردی داشــته 
باشــد، این است که با توجه به اینکه بخش عمومی غیردولتی مانند بنیادها و 
قرارگاه ها و... که ســهم بزرگی از اقتصاد ایران را در اختیار خود دارند، با دولت 
مدعــی وفاق هماهنگ شــوند. پروژه های خود را با توجه بــه نیازهای دولت 
تعریف کنند و سود خود را از این پروژه ها نیز ببرند. دولت نیز باید برای تعریف 
طرح های با بازدهی بالا که در توان مالی و تخصصی بنیادهای یادشده است، 
گروهــی را تعیین کند. تحقق این نکته می تواند تا حدی به کاهش آلام زندگی 

مردم بینجامد.

تحولات پرشــتاب و گاه دور از انتظار در خاورمیانه چنان از مسیر طبیعی خود خارج شده که به 
پیدایش و گسترش طیفی از تحلیل های سیاسی در مجامع رسانه ای و حتی اظهارنظرهای مقامات 
دولتی منجر شده که محور تمام این طیف تحلیل ها و خط خبری، تضعیف ایران و به تحلیل رفتن 
قدرت منطقه ای آن اســت. به طور مشخص جرقه شــکل گیری این تحلیل ها به تحولات ماه های 
پایانــی در عرصه میدانی بحران در غزه بازمی گردد؛ دقیقا از وقوع ترور گســترده فرماندهان میانی 
حزب االله از طریق دســتکاری در پیجرها، ترور جمعی از فرماندهان ارشــد مقاومت اسلامی لبنان 
و دســت آخر ترور سید شــهدای مقاومت، سیدحسن نصراالله و رئیس شــورای اجرائی حزب االله، 
سیدهاشــم صفی الدین، این جریان تحلیلی آغاز و با فروپاشی سریع و غیرمنتظره دولت دمشق به 

اوج خود رســید و این رخدادها از منظر این طیف از تحلیل ها دقیقا به معنای قطع شــاهرگ حیاتی و مســیرهای جبهه 
پشتیبانی ایران از بازوهای نیابتی خود در منطقه بود. اما این سؤال در افکار عمومی و نیز محافل تحلیلی و خبری جهانی 

هنوز مطرح است که آیا ایران در پس این تحولات تضعیف و از قابلیت های گذشته خود منتزع شده است؟
طبعا هرگونه پاســخ به این ســؤال می تواند بر سویه پنداشت ها و نیز سیاســت های اعلانی و اعمالی دیگر بازیگران 

منطقه ای و حتی قدرت های فرامنطقه ای مؤثر باشد.
در بین تحلیلگران سیاسی غربی، فرید زکریا، خبرنگار و تحلیلگر سرشناس سی ان ان اخیرا مدعی شد جمهوری اسلامی 
ایران به طرز بی سابقه ای ضعیف شده و برای بقای خود شدیدا نیازمند سرمایه و تکنولوژی خارجی است و حاضر است به 
شرط برچیده شدن تحریم ها و ادغام در جامعه جهانی بر سر برنامه اتمی خود با دولت ترامپ معامله کند. این کارشناس 
بنام مسائل خاورمیانه، در گفت وگو با هفته نامه فرانسوی «اکسپرس» اظهار کرده راهبرد حکومت ایران در دو دهه گذشته 
بر پشــتیبانی نیروهای نیابتی اش (حزب االله، حماس، حوثی ها و بشار اسد) برای مقابله با آمریکا و متحدان منطقه ای آن 
(اسرائیل، عربستان و امارات) مبتنی بوده و این پشتیبانی راهبردی امروز کاملا از بین رفته، به طوری که جمهوری اسلامی 

ایران از زمان حمله صدام حسین به ایران در سال ۱۹۸۰ به اندازه امروز ضعیف نبوده است.
ایــن تنها یک مثال از میان تحلیل های پرحجــم روزهای اخیر با دلالت بر تضعیف ایران و ضعف در قدرت منطقه ای 
آن اســت. اما واقعیت امر چیســت؟ آیا ایران اساسا از نیروهای نیابتی برخوردار است که تضعیف آنها به تضعیف ایران 
بینجامد؟ آیا ابتکار عمل از ایران گرفته شــده اســت؟ آیا ایران در موضع ضعف و انفعال قرار دارد و همچون گذشــته 

نمی تواند برنامه ها، منویات و مطلوبات خود را در عرصه منطقه ای دنبال کند؟
طبعا پاسخ مبســوط و تحلیلی به تمام این سؤالات در فرصت محدود یک یادداشت مطبوعاتی امکان پذیر نیست با 

این حال تلاش می شــود تا رئوس اصلی بحث طرح شــود تا در فرصت های دیگر جوانب مختلف 
پدیده مورد بررسی قرار گیرد.

نخست آنکه ابزارهای اعمال و تعقیب سیاست خارجی ایران اساسا فاقد عنصری به نام نیروی 
نیابتی اســت. آنچه جریان مقاومت خوانده می شــود، یک واقعیت عینی، اصیل و بیرونی است که 
هر یک بر اساس مطلوبیت ها، آرمان و نیز مبتنی بر پایگاه اجتماعی و ریشه های تاریخی خود عمل 
می کنند و تنها نقطه اتصال ایران با ایشان، وجوه مشترکی همچون آزادی خواهی، استقلال طلبی و 
ضدیت با جریان فزون خواه صهیونیسم بین الملل و امپریالیسم جهانی است. درواقع ایران براساس 
منافع مشــترک و نیز مســئولیت دینی و اخلاقی از این جریان ها حمایت کــرده و هیچ گاه به دنبال 
اســتحاله آنهــا در خود نبوده چنانچه به طور کاملا مشــهود طی چهار دهه اخیر بارها شــکاف ها و اختلاف نظرها بین 
ایران و برخی از اجزای محور مقاومت را شــاهد بوده ایم که در برخی برهه های تاریخی به کاهش ســطح روابط ایران با 
ایشان منتهی شده است. بنابراین آنچه محور مقاومت خوانده می شود، دلالت بر یک واقعیت بیرونی دارد که با ایران یا 
بدون حمایت ایران مسیر خود را از درون پویایی های نظم منطقه  دنبال می کند و در این مسیر نه تنها ایران که بسیاری از 

کشورهای عربی و اسلامی نیز از ایشان حمایت رسمی و علنی می کنند.
دوم؛ جریان مقاومت علی رغم جنگ چندوجهی طولانی مدت اخیر که با پشتیبانی تمام عیار غرب از اسرائیل نیز همراه 
بود، با وجود تمام خسارت های بالای انسانی و مادی، توانست از پس ۱۵ ماه جنگ ویرانگر خروجی فاتحانه داشته باشد 
و بنا به اذعان فرماندهان نظامی عالی رتبه و مقامات سیاسی اسرائیلی، این رژیم را در دستیابی به اهداف اعلانی در جنگ 

ناکام گذاشته و همچنان زنده و تعیین کننده کنشگری فعال و تعیین کننده باشد.
البته حجم بالای خسارت ها و مواجهه وحشیانه رژیم صهیونیستی طی جنگ اخیر به طور طبیعی بخش قابل توجهی 
از منابع مقاومت را تحلیل برده و مســئله بازســازی مناطق بحران را از توان نیروهای مقاومت خارج کرده، ولی از آنجا 
کــه مقاومت نه یک پروژه بیرونی بلکه یک واقعیت تاریخی و جامعه پذیر اســت، عنصری غیرقابل حذف از جغرافیای 
منطقه اســت. با این همه، شواهد محیطی و به طور مشــخص آنچه بعد از معرکه اولی البأس در جبهه شمالی توسط 

مقاومت اسلامی لبنان و نیز خط ممتد حمایتی انصاراالله یمن شاهد بودیم، همگی حکایت از استعداد بالای 
مقاومت برای هر گونه مواجهه جدید دارد؛ امری که بنا به اذعان خبرگان نظامی صهیونیست درباره مقاومت 
اسلامی فلسطینی نیز تا حدودی صادق است، چنانچه حماس توانسته شبکه رهبری و اقدام خود را به طور 

قابل توجهی بازسازی کند و از چهره یک بازنده فاصله بگیرد.
ادامـه در 
صفحه
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رئیس کنفرانس امنیتی مونیخ در اجلاس اخیر 
آن در واکنش به سخنان معاون رئیس جمهور 
آمریــکا با بیــان این جملــه که «مــا از اینکه 
ارزش های مشــترکمان دیگر مشــترک نیستند، 
باید خوفناک باشــیم» به گریه افتــاد و تریبون 
ســخنرانی را ترک گفــت. اذعان بــه واگرایی 
ارزش های دو کرانه نشین آتلانتیک به شرح بالا، 
از نگرانی آمریکا از «عقب نشینی اروپا از برخی 
از اساســی ترین ارزش هــای خود» که توســط 
نماینده عالی رتبه آمریکا در آن اجلاس ابراز شد 

هم مستفاد می شود.
نمونه هایی که معاون رئیس جمهور آمریکا به 
عنوان مصادیق عقب نشینی اروپا از ارزش های 
آتلانتیکی برشمرده است، هیچ کدام کلان روایتی 
نیســت کــه بتــوان از آن فرارســیدن خــزان 
دموکراسی در اروپا و نابودی آن را نتیجه گرفت. 
افزون بر این، مواردی چون «نادیده گرفتن مردم 
و نگرانی های آنان»، «ســاکت کردن رسانه ها»، 
«عــدم برگــزاری انتخابات» بیشــتر به لفاظی 
می ماند و اینکه «اگــر از رأی دهندگان خود در 
هراس هســتید، آمریکا هیچ کاری برای شــما 
نمی تواند انجــام دهد»، موهــن و تحقیرآمیز 
اســت! واقع امر آنکه این مــوارد را نمی توان 
موجد شــکاف عمیق بیــن ارزش های اخلاقی 
و آرمانی کرانه نشــینان آمریکایی و اروپایی دو 
سوی اقیانوس اطلس دانست. از این رو، باید به 

ژرفا رفت و عمیق قضیه را کاوید .
به نظر می رســد کــه آوارشــدن تندمزاجی و 
کلفت گویــی آمریکای ترامپ ســر اروپای مهد 
روشــنگری و گفتمان دموکراسی ناشی از نگاه 
تحقیرآمیــز رئیس جمهور بی ریشــه آمریکا به 
جهان منهای کشــور متبوعش و مهم  تر از آن، 
اراده سیاســی هســته قدرت ینگه دنیا در دوره 
جــاری زمامداری اســت. ایــن اراده مبتنی بر 
هژمون طلبی اینک بر طبل سیاســت وحشــت 
که دیپلماســی فرســوده قایق های توپ دار را 
تداعــی می کند، می کوبــد. بدیهی اســت که 
اعمال و اجرای چنین سیاستی از جمله نیازمند 
کارگــزاری دارای اعتمادبه نفــس بیش از حد، 
پرحاشــیه و جنجالــی و ترمزبریده اســت تا با 
گرفتن دنده عقب، هنجارهایی که پس از بروز دو 
جنــگ جهانی بدل به گفتمان روابط بین الملل 
شــده و از جمله بر عــدم تعرض بــه منظور 
به دست آوردن سرزمین دیگران تأکید می ورزد 

را به دور نهد و به خونبار ناهنجار روی آورد.
در تبیین چرایی و چیســتی رویکرد آمریکا در قبال 
متحــد اروپایی خود و مشــخصا جنــگ اوکراین و 
حاتم بخشی ترامپ باید به منظومه فکری زمامدار 

بازگشــتی آمریــکا و سیاســتی که او 
را بعــد از یــک دوره انتخاباتی ناکام 
 (oval office) برکشید و به دفتر بیضی

بازگرداند، مراجعه کرد. 

یـادداشـت

اشک اروپایی ها و 
فرصت سازی از تهدید
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